
 
 
 
 
 

COMUNE DI GIOIA TAURO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria  

   

Ufficio del Sindaco 
 
 

  Ordinanza N. 60 
  Data di registrazione 12/01/2026 

 
 

 

OGGETTO: 

CHIUSURA TEMPORANEA DEL PLESSO SCOLASTICO “PAOLO 
VI” DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “FRANCESCO PENTIMALLI” 
PER LA GIORNATA DI MARTEDÌ 13 GENNAIO 2026, PER LAVORI 
URGENTI DI MANUTENZIONE ALL’IMPIANTO DI 
RISCALDAMENTO. 

 
 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE 

• il Comune di Gioia Tauro è proprietario degli immobili scolastici presenti sul territorio 
comunale; 

• il plesso scolastico “Paolo VI” dell’Istituto Comprensivo “Francesco Pentimalli” è dotato di 
impianto di riscaldamento che ha manifestato gravi e improvvise criticità di funzionamento; 

CONSIDERATO CHE 

• a seguito di verifiche tecniche effettuate dal personale competente del Settore Tecnico 
comunale, è emersa la necessità di procedere con interventi urgenti di manutenzione 
straordinaria sull’impianto di riscaldamento; 

• tali interventi risultano indifferibili e non procrastinabili al fine di garantire condizioni di 
sicurezza, igiene e salubrità degli ambienti scolastici; 

RILEVATO CHE durante l’esecuzione dei lavori non è possibile assicurare il regolare 
svolgimento delle attività didattiche in condizioni di sicurezza per alunni, docenti e personale 
scolastico; 

RITENUTO pertanto necessario disporre la chiusura temporanea del Plesso scolastico “Paolo 
VI” per il periodo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori; 

VISTI 
• gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 



 
 
 
 
 

COMUNE DI GIOIA TAURO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria  

• il D.Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
• il Regolamento che disciplina i limiti di temperatura e i periodi di accensione sugli impianti 

di riscaldamento negli edifici pubblici, DPR n. 74/2013;  
• lo Statuto Comunale; 

 
 

ORDINA 

1- La chiusura temporanea del plesso scolastico “Paolo VI” dell’Istituto Comprensivo n. 1 
“Francesco Pentimalli”, sito in Gioia Tauro, per la giornata di martedì 13 gennaio 2026, 
salvo proroghe dovute al completamento degli interventi, al momento non prevedibili. 

2- La sospensione di tutte le attività didattiche e amministrative all’interno del suddetto plesso per 
l’intera durata della chiusura. 

3- Che il Settore Tecnico comunale provveda con urgenza all’esecuzione dei lavori di manutenzione 
sull’impianto di riscaldamento. 

ORDINA ALTRESI’ 
 

Al Dirigente Scolastico di procedere a dare le opportune disposizioni al personale ed informazioni alle 
famiglie. 
 

DISPONE 
 

- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente; 
- la trasmissione per gli adempimenti di competenza: 
· Ai dirigenti scolastici delle scuole; 
· Città Metropolitana di Reggio Calabria – Settore Edilizia Scolastica; 
· Carabinieri e Polizia di Stato; 
· Prefettura di Reggio Calabria; 
 

INFORMA 
 

Contro la presente ordinanza, quanti hanno interesse, potranno fare ricorso al Prefetto di Reggio Calabria, al 
TAR o al Capo dello Stato, entro i rispettivi termini fissati dalla legge, tutti decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento. 
 
 
 
 
 Il Sindaco   
 Simona Scarcella / ArubaPEC S.p.A.   
  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 



 
 
 
 
 

COMUNE DI GIOIA TAURO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria  

 
 


